
QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo 4   
Professor-Coordenador de Núcleo 
de Pesquisa, ensino e extensão 
institucionalizado

08 horas semanais não 
cumulativas

Professor-Coordenador de grupo de 
pesquisa institucionalizado

04 horas não 
cumulativas

Coordenação de disciplina/
Componente curricular

02 horas semanais 
quando houver pelo 
menos 04 docentes 
ligados a disciplina/
Componente curricular

Coordenador de Estágio de Curso 08h semanais não 
cumulativas

Participação em Reunião de 
Departamento, Colegiado de Curso, 
Conselho de Centro, Comissões de 
trabalho, etc.

02 horas semanais não 
cumulativas

OBSERVAÇÃO: A carga horária atribuída a Orientação 
de Trabalho de Conclusão de Curso – TCC será de 02 
horas semanais não-cumulativas. Em casos de Projetos de 
pedagógicos, nos quais o TCC é considerado como disciplina/
componente curricular deverá ser considerada a carga horária 
semanal prevista no projeto.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193263

ASSUNTO: INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 04/2010, DE 10 
DE NOVEMBRO DE 2010

CÓDIGO DA PUBLICAÇÃO: 191128
DIÁRIO OFICIAL Nº 31815, DE 21.12.2010

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193450

PORTARIA Nº 1816 – SEDES, 23 DE DEZEMBRO DE 2010.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando o disposto no Art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício

3196550/ 1 AGUIDA DA CRUZ SILVA 10/01/11 a 
08/02/11 2010/11

3196585/1 ALMIRA DE OLIVEIRA MENDES 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

54188121/1 AMANDA MARIA DE LIMA SIMOES 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

54194571/1 ANABELA DE MARIA ALVES 
TUPIASSU

03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

54194530/1 ANTONIA BENEDITA LEAO LIRA 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

3216985/ 1 BENEDITO FERREIRA DA SILVA 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

3220710/ 1 BENEDITO OSORIO BORGES 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

54192764/1 CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

3201163/1 DEJALMA GUIMARAES FARIAS 
CAMPOS

05/01/11 a 
03/02/11 2010/11

54188120/ 1 DORIS DE FATIMA OSMAR MOURA 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

3203093/ 1 DULCILEA FERREIRA ABREU 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

54190513/1 ELCIO COSTA DO NASCIMENTO 03/01/11 a 
01/02/11 2008/09

54194543/ 1 ELIZABETH DAS DORES SILVA 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

54194572/ 1 EDSON SERGIO DE SOUZA RIBEIRO 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

57173838/ 1 FRANCISCO PINHEIRO LAGO 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

3208940/ 1 GETULIO TEIXEIRA DA SILVA 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

5725119/ 2 GILBERTO BARLETTA MOURA 17/01/11 a 
15/02/11 2009/10

54192315/ 2 HELESSANDRA SANTOS DA SILVA 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

103640/ 5 IVONETE VIEIRA PEREIRA 03/01/11 a 
01/02/11 2008/09

54195011/ 1 JEFERSON KETTLE 03/01/11 a 
01/02/11 2008/09

3224210/ 1 JOSE MARIA BARATA TEIXEIRA 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

54190747/ 2 KARLA PATRICIA RODRIGUES 
GONÇALVES

03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

80845611/ 1 KARLA SIMONI DAMASCENO COELHO 
DE LIMA

03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

54195923/1 LIDIA AMELIA DE ARAUJO 
RODRIGUES

03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

3213382/ 1 MARCIA MONICA BENTES CHAVES 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

54180733/ 2 MARIA CARMEN DO NASCIMENTO 
MENEZES

03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

3202461/ 1 MARIA CELIA DERECI DOS SANTOS 
FARIAS

10/01/11 a 
08/02/11 2010/11

3214788/ 1 MARIA DE LOURDES PEREIRA DA 
SILVA

03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

3194469/ 1 MARIA DO SOCORRO ALCANTARA DE 
OLIVEIRA

03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

5151430/ 1 MARIA ELIZABETE COELHO DAS 
NEVES

03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

54190516/ 1 MARIA IRACELI DE SOUZA ALVES 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

3219801/ 1 MARIA INACIA SOARES DE BRITO 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

57176190/ 1 MARIA INES ANDRADE ZEFERINO 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

5414598/ 2 MARIA JOSE MOURA DE SOUZA 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

5842190/ 3 MARIA ROZETE ALEXANDRINO DE 
MORAES

04/01/11 a 
02/02/11 2009/10

3226026/ 1 MARIA VALDELICE DE MORAES 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

5857562/ 2 MARIO AUGUSTO MILHOMEM 
MALATO

03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

3216900/ 1 MARIO IVAN SOBRAL VIANA 04/01/11 a 
02/02/11 2009/10

54195023/ 1 MILSON CHARLES TUMA DOS REIS 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

3205134/ 1 NILZA MARIA SARMENTO DA SILVA 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

3214249/1 PAULO SÉRGIO DE FREITAS MENDES 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

3193900/ 1 PAULO ROBERTO DA SILVA SOEIRO 03/01/11 a 
01/02/11 2008/09

3232140/ 1 RAIMUNDO OSVALDO SOUZA 
CORREA

03/01/11 a 
01/02/11 2008/09

3215644/ 1 RIBAMAR DE MIRANDA FREITAS 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

54194694/ 1 RISONETE MORAIS PEREIRA 04/01/11 a 
02/02/11 2009/10

54193697/ 1 ROBSON JOSE DO ESPIRITO SANTO 
SAGICA

11/01/11 a 
09/02/11 2009/10

3202631/ 1 ROSANA COELHO MAIA 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

57174414/ 1 ROSEMARY MARQUES DE 
ALBUQUERQUE

03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

5431662/1 RUTE HELENA DOS SANTOS 
GUIMARÃES

03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

27600/ 1 SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

3193500/ 1 SEVERA ROMANA GUEDES DINIZ 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

80845386/ 1 SONIA CRISTINA TROMPS 
RODRIGUES

03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

54186108/2 SUZANA DO SOCORRO SALES 
SANTOS

03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

54190351/ 1 VALERIA SOARES GONCALVES DA 
COSTA SAGICA

03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

3214524/ 1 VALDEREDO ROCHA DA SILVA 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

305065/ 1 VALMIR SEBASTIAO REIS CAMARA 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

54192694/ 1 VILMA LUCIA DE AZEVEDO PINTO 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

54194688/ 1 THAILTON SILVA DE CARVALHO 03/01/11 a 
01/02/11 2008/09

54193665/ 1 WALDILEIA DA LUZ CORREA 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

3216640/ 1 WILSON GUERREIRO DE HOLANDA 05/01/11 a 
03/02/11 2009/10

3209148/ 1 ZILDA DE ALMEIDA FONSECA 03/01/11 a 
01/02/11 2009/10

3228401/ 1 ZILMA FERRAZ DE OLIVEIRA SANTOS 17/01/11 a 
15/02/11 2009/10

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 23 de dezembro de 2010.
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193447

Tornar sem efeito a portaria nº. 1509/2010-SEDES, de 
08 de novembro de 2010.
de: PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Publicada no Diário Oficial nº. 31.788 de 10 de novembro de 2010.
Em nome da Servidora: ANDRADINA MARIA E SILVA DE SOUZA
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
Diretora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193456

PORTARIA: 1499/2010 
Objetivo: de fazer o desligamento da usuária do abrigo LILIA 
DA SILVA FIGUEIREDO. E contato com a rede de serviços dos 
municípios para proceder encaminhamento.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3202283/MARICELY SILVA BASSALO (ASSISTENTE SOCIAL ) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/10/2010 a 01/10/2010<br
Ordenador: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193466

PORTARIA: 1627/2010 
Objetivo: de monitoramento da implantação dos serviços 
socioassistenciais de Proteção Social Básica conforme portaria 
288/09 – MDS, com vistas a emissão do 2º parecer do modulo 
de acompanhamento e monitoramento dos estados /MDS.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ /PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3211886/MARIA JOSÉ DA COSTA PEREIRA (AUXILIAR 
TÉCNICA) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 06/12/2010 a 
09/12/2010<br
Ordenador: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193474

PORTARIA: 1676/2010 
Objetivo: de monitorar a implantação/dos serviços social 
básica de Proteção Social Básica conforme portaria 288/09 
– MDS, com vista a emissão do 2º parecer do modulo de 
acompanhamento e monitoramento dos Estados/MDS. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3202461/MARIA CÉLIA DERECI DOS SANTOS FARIAS 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 
07/12/2010 a 10/12/2010<br
Ordenador: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193515

PORTARIA: 1741/2010 
Objetivo: de realizar visita domiciliar para família extensa 
da criança, Flávio Alessandro Lopes França de 08 meses de 
idade. Visitas institucionais Conselho Tutelar e Secretário de 
Assistência do município. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54186053/ELIZABETE DOS SANTOS MARQUES (ASSISTENTE 
SOCIAL ) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 04/11/2010 a 
04/11/2010<br
Ordenador: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA


